

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	7
DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	12
Demonstração do Resultado Abrangente	13
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	14

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	15
DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	16
Demonstração de Valor Adicionado	17

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	19
--------------------	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	32
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	34
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	35
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	36

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2024
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	116.574.000
Preferenciais	116.574.000
Total	233.148.000
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
1	Ativo Total	4.810.314.862	4.738.841.410
1.01	Ativo Circulante	10.272	24.792.375
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	272	942.375
1.01.01.01	Depósitos Bancários	272	72
1.01.01.03	Recursos sob Gestão Terceiros	0	942.303
1.01.03	Contas a Receber	10.000	23.850.000
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	10.000	23.850.000
1.02	Ativo Não Circulante	4.810.304.590	4.714.049.035
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	4.810.104.590	4.713.849.035
1.02.01.04	Contas a Receber	0	41.530.000
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	0	41.530.000
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	4.810.104.590	4.672.319.035
1.02.01.10.03	Participações em Projetos	147.697.910	9.912.355
1.02.01.10.04	Cessão de Direito de Crédito	4.662.406.680	4.662.406.680
1.02.02	Investimentos	200.000	200.000
1.02.02.01	Participações Societárias	200.000	200.000
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	200.000	200.000

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
2	Passivo Total	4.810.314.862	4.738.841.410
2.01	Passivo Circulante	147.742.570	391.222
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	44.660	0
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	44.660	0
2.01.05	Outras Obrigações	147.697.910	391.222
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	147.697.910	0
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	147.697.910	0
2.01.05.02	Outros	0	391.222
2.01.05.02.04	Outras Contas a Pagar	0	391.222
2.02	Passivo Não Circulante	0	52.622.797
2.02.02	Outras Obrigações	0	48.499.132
2.02.02.02	Outros	0	48.499.132
2.02.02.02.03	Exigível a Pagar	0	9.807.337
2.02.02.02.04	Outras Contas a LP	0	38.691.795
2.02.03	Tributos Diferidos	0	4.123.665
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	4.123.665
2.03	Patrimônio Líquido	4.662.572.292	4.685.827.391
2.03.01	Capital Social Realizado	4.665.090.000	4.665.090.000
2.03.02	Reservas de Capital	2.603.200	5.441.405
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	2.603.200	2.603.200
2.03.02.07	Resultado de Exercício Futuro	0	2.838.205
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-5.120.908	15.295.986

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	0	0	10.295.504	10.852.384
3.03	Resultado Bruto	0	0	10.295.504	10.852.384
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-34	-34.388	-3.575.916	-3.520.757
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-34	-34.388	-1.810.038	-1.942.668
3.04.02.01	Despesas Administrativas	-34	-34.388	-958.998	-1.088.156
3.04.02.02	Despesas Tributárias	0	0	-851.040	-854.512
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	-1.883.246	-1.883.246
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	0	117.368	305.157
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-34	-34.388	6.719.588	7.331.627
3.06	Resultado Financeiro	0	0	-210	22
3.06.01	Receitas Financeiras	0	0	15.637	15.869
3.06.02	Despesas Financeiras	0	0	-15.847	-15.847
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-34	-34.388	6.719.378	7.331.649
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	0	0	-851.040	-851.040
3.08.02	Diferido	0	0	-851.040	-851.040
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-34	-34.388	5.868.338	6.480.609
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-34	-34.388	5.868.338	6.480.609
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0	0	-0,0501	0,05533

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
4.01	Lucro Líquido do Período	-34	-34.388	5.868.238	6.480.509
4.03	Resultado Abrangente do Período	-34	-34.388	5.868.238	6.480.509

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-34.388	-1.961.700
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-34.388	403.519
6.01.01.01	Prejuízo do Exercício	-34.388	6.480.609
6.01.01.02	Resultado do Exercício Futuro	0	838.205
6.01.01.03	Equivalência patrimonial	0	-305.157
6.01.01.04	Perdas com investimentos	0	-82.711
6.01.01.05	Aumento de investimento por subscrição de ações	0	-4.662.406.680
6.01.01.06	Aumento de capital por subscrição de ações	0	4.662.406.680
6.01.01.07	Aumento de investimentos por participação em Projetos	0	-6.327.427
6.01.01.08	Participação em Controladas	0	-200.000
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	0	-2.365.219
6.01.02.01	(Aumento) Redução Tributos correntes a Recuperar	0	3.173
6.01.02.02	Aumento(redução) Impostos, Taxas e Contribuições	0	1.701.955
6.01.02.03	Obrigações a Pagar	0	367.321
6.01.02.05	Exigível a Pagar	0	6.250.537
6.01.02.06	Outras Contas a Pagar	0	14.691.795
6.01.02.07	Contas a Receber	0	-9.850.000
6.01.02.08	Realizável a Longo Prazo	0	-15.530.000
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	0	2.717.368
6.03.02	Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital - AFAC	0	2.400.000
6.03.03	Partes Relacionadas	0	317.368
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-34.388	755.668
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	0	2.829
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	-34.388	758.497

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	4.665.090.000	0	0	15.295.987	2.603.200	4.682.989.187
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	4.665.090.000	0	0	15.295.987	2.603.200	4.682.989.187
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	0	0	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-20.382.507	0	-20.382.507
5.07	Saldos Finais	4.665.090.000	0	0	-5.086.520	2.603.200	4.662.606.680

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	4.665.090.000	203.200	0	15.295.987	0	4.682.989.187
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	4.665.090.000	203.200	0	15.295.987	0	4.682.989.187
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	2.400.000	0	0	0	0
5.04.08	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	2.400.000	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	0	0	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-20.382.507	0	-20.382.507
5.07	Saldos Finais	4.665.090.000	2.603.200	0	-5.086.520	0	4.662.606.680

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
7.01	Receitas	0	10.852.384
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	0	10.852.384
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-34.396	-571.403
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-34.396	-2.971.403
7.02.04	Outros	0	2.400.000
7.02.04.01	Adiantamento de Capital	0	2.400.000
7.03	Valor Adicionado Bruto	-34.396	10.280.981
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-34.396	10.280.981
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	8	1.159.232
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	305.157
7.06.02	Receitas Financeiras	8	15.869
7.06.03	Outros	0	838.206
7.06.03.02	Resultado de Exercício Futuro	0	838.206
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-34.388	11.440.213
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-34.388	11.440.213
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	0	1.705.552
7.08.02.01	Federais	0	1.705.552
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	0	9.734.661
7.08.03.01	Juros	0	15.847
7.08.03.03	Outras	0	9.718.814
7.08.03.03.01	Redução de Passivos	0	-22.928.898
7.08.03.03.02	Aumento dos Ativos	0	26.132.495
7.08.03.03.03	Investimentos Partes Relacionadas	0	-12.211
7.08.03.03.04	Investimentos	0	6.327.428
7.08.03.03.05	Participação Coligadas	0	200.000
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-34.388	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-34.388	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
1	Ativo Total	4.810.314.862	4.738.841.410
1.01	Ativo Circulante	10.272	24.792.375
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	272	942.375
1.01.01.01	Depósitos Bancários	272	72
1.01.01.03	Recursos sob Gestão Terceiros	0	942.303
1.01.03	Contas a Receber	10.000	23.850.000
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	10.000	23.850.000
1.02	Ativo Não Circulante	4.810.304.590	4.714.049.035
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	4.810.104.590	4.714.049.035
1.02.01.04	Contas a Receber	0	41.530.000
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	0	41.530.000
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	4.662.406.680	4.662.406.680
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	147.697.910	10.112.355
1.02.01.10.03	Participações em Projetos	147.697.910	10.112.355
1.02.02	Investimentos	200.000	0
1.02.02.01	Participações Societárias	200.000	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
2	Passivo Total	4.810.314.862	4.738.841.410
2.01	Passivo Circulante	44.660	391.222
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	44.660	0
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	44.660	0
2.01.05	Outras Obrigações	0	391.222
2.01.05.02	Outros	0	391.222
2.01.05.02.04	Contas a pagar	0	391.222
2.02	Passivo Não Circulante	147.697.910	52.622.797
2.02.02	Outras Obrigações	147.697.910	48.499.132
2.02.02.02	Outros	147.697.910	48.499.132
2.02.02.02.03	Exigível a Pagar	147.697.910	9.807.337
2.02.02.02.04	Outras Contas a LP	0	38.691.795
2.02.03	Tributos Diferidos	0	4.123.665
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	4.123.665
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	4.662.572.292	4.685.827.391
2.03.01	Capital Social Realizado	4.665.090.000	4.665.090.000
2.03.02	Reservas de Capital	2.603.200	5.441.405
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	2.603.200	2.603.200
2.03.02.07	Resultado de Exercício Futuro	0	2.838.205
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-5.120.908	15.295.986

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	0	0	10.412.872	11.157.541
3.03	Resultado Bruto	0	0	10.412.872	11.157.541
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-34	-34.396	-3.693.284	-3.825.914
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-34	-34.396	-1.810.038	-1.942.668
3.04.02.01	Despesas Administrativas	-34	-34.396	-958.998	-1.088.156
3.04.02.02	Despesas Tributarias	0	0	-851.040	-854.512
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	-1.883.246	-1.883.246
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-34	-34.396	6.719.588	7.331.627
3.06	Resultado Financeiro	0	8	-210	22
3.06.01	Receitas Financeiras	0	8	15.637	15.869
3.06.02	Despesas Financeiras	0	0	-15.847	-15.847
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-34	-34.388	6.719.378	7.331.649
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	0	0	-851.040	-851.040
3.08.02	Diferido	0	0	-851.040	-851.040
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-34	-34.388	5.868.338	6.480.609
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-34	-34.388	5.868.338	6.480.609

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-34	-5.120.908	5.868.238	6.480.509
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-34	-5.120.908	5.868.238	6.480.509
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-34	-5.120.908	5.868.238	6.480.509

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-5.120.908	-1.573.832
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-5.120.908	791.387
6.01.01.01	Prejuízo do período	-5.120.908	6.480.609
6.01.01.02	Resultado de Exercício Futuro	0	838.205
6.01.01.05	Aumento de investimento por subscrição de ações	0	-4.662.406.680
6.01.01.06	Aumento de capital por subscrição de ações	0	4.662.406.680
6.01.01.07	Aumento de investimentos por participação em Projetos	0	-6.527.427
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	0	-2.365.219
6.01.02.01	(Aumento) Redução Tributos correntes a Recuperar	0	3.173
6.01.02.02	Aumento(redução) Impostos, Taxas e Contribuições	0	1.701.955
6.01.02.03	Obrigações a Pagar	0	367.321
6.01.02.05	Exigível a Pagar	0	6.250.537
6.01.02.06	Outras Contas a Pagar	0	14.691.795
6.01.02.07	Contas a Receber	0	-9.850.000
6.01.02.08	Realizável a Longo Prazo	0	-15.530.000
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	0	2.329.500
6.03.01	Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital - AFAC	0	2.400.000
6.03.02	Partes Relacionados	0	-70.500
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-5.120.908	755.668
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	5.120.908	2.829
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	0	758.497

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	4.665.090.000	0	0	15.295.987	2.603.200	4.682.989.187	0	4.682.989.187
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	4.665.090.000	0	0	15.295.987	2.603.200	4.682.989.187	0	4.682.989.187
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-20.382.507	0	-20.382.507	0	-20.382.507
5.07	Saldos Finais	4.665.090.000	0	0	-5.086.520	2.603.200	4.662.606.680	0	4.662.606.680

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	2.683.320	203.200	0	-2.953.128	0	-66.608	0	-66.608
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.683.320	203.200	0	-2.953.128	0	-66.608	0	-66.608
5.04	Transações de Capital com os Sócios	4.662.406.680	2.400.000	0	0	0	4.664.806.680	0	4.664.806.680
5.04.01	Aumentos de Capital	4.662.406.680	0	0	0	0	4.662.406.680	0	4.662.406.680
5.04.08	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0	2.400.000	0	0	0	2.400.000	0	2.400.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	6.480.609	0	6.480.609	0	6.480.609
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	6.480.609	0	6.480.609	0	6.480.609
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	4.665.090.000	2.603.200	0	3.527.481	0	4.671.220.681	0	4.671.220.681

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Unidade)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
7.01	Receitas	0	11.157.541
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	0	11.157.541
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-34.396	-571.403
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-34.396	-2.971.403
7.02.04	Outros	0	2.400.000
7.02.04.01	Adiantamento de Capital	0	2.400.000
7.03	Valor Adicionado Bruto	-34.396	10.586.138
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-34.396	10.586.138
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	8	854.075
7.06.02	Receitas Financeiras	8	15.869
7.06.03	Outros	0	838.206
7.06.03.02	Resultado de Exercício Futuro	0	838.206
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-34.388	11.440.213
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-34.388	11.440.213
7.08.01	Pessoal	-34.388	0
7.08.01.04	Outros	-34.388	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	0	1.705.552
7.08.02.01	Federais	0	1.705.552
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	0	9.734.661
7.08.03.01	Juros	0	15.847
7.08.03.03	Outras	0	9.718.814
7.08.03.03.01	Redução de Passivos	0	-22.928.898
7.08.03.03.02	Aumento dos Ativos	0	26.132.495
7.08.03.03.03	Investimentos Partes Relacionadas	0	-12.211
7.08.03.03.04	Investimentos	0	6.527.428

Comentário do Desempenho**YBYRÁ S.A.**

Companhia Aberta
C.N.P.J. 02.217.319/0001-07
NIRE 3330016627-1

COMENTÁRIO DE DESEMPENHO

Cumpre-nos informar que até a data final do 3º trimestre de 2024, a Companhia não adquiriu investimentos ou participações em coligadas ou controladas, assim como não realizou e/ou promoveu nenhuma mudança administrativa.

Neste período, a evolução de suas operações e os principais fatos ocorridos até 30 de setembro de 2024 poderão ser examinados através das próprias Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas e Notas Explicativas.

Colocamo-nos à disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Gervázio Sinopoli
Diretor Presidente

Thiago Moura e Silva
Presidente do Conselho de Administração

E-mail: ri@ybyracapital.com.br
Website: <https://ybyracapital.com.br/>

YBYRÁ CAPITAL S.A.

ITR - Informações Trimestrais 3º trimestre 2024

Maringá-PR 15 de novembro de 2024

À
Diretoria da
YBYRÁ CAPITAL S.A.

Prezados Senhores,

Encaminhamos, por intermédio da presente, para apreciação e análise de Vs. Sas. as demonstrações financeiras levantadas em 30 de setembro de 2024.

Colocamo-nos à disposição de Vs. Sas. para quaisquer esclarecimentos adicionais que julgarem necessários.

Atenciosamente,



Balancos Patrimoniais em 30 de setembro 2024							
YBIRÁ CAPITAL S.A.							
Ativo	Nota	3º TRIM/2024	2023	Passivo	Nota	3º TRIM/2024	2023
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	04	272	942.375	Contas a Pagar	08	0	391.222
Contas a receber de clientes	0	0	23.850.000	Investimentos em SCP a pagar	0	0	0
Adiantamentos		10.000	0	Empréstimos	0	44.660	0
Total do ativo circulante		10.272	24.792.375	Total do passivo circulante		44.660	391.222
Não circulante				Não circulante			
Créditos		0	41.530.000	Investimentos a pagar	0	147.697.910	48.499.132
Cessão de direito de Créditos	6	4.662.406.680	4.662.406.680	Provisões de tributos diferidos	0	0	4.123.665
Investimentos	7	147.697.910	10.112.355	Resultado de exercício futuros		0	2.838.205
Total do ativo não circulante		4.810.104.590	4.714.049.035	Total do passivo não circulante		147.697.910	55.461.002
				Total do passivo		147.742.570	55.852.224
				Patrimônio líquido			
				Capital social	11	4.665.090.000	4.665.090.000
				Adto. p/Integral. Futuras		2.603.200	2.603.200
				Lucros acumulados		15.295.987	18.249.114
				Prejuízos acumulados		-20.616.895	-2.953.128
				Total do patrimônio líquido	11	4.662.372.292	4.682.989.186
Total do ativo		4.810.114.862	4.738.841.410	Total do passivo e patrim. líquido		4.810.114.862	4.738.841.410

YBYRÁ CAPITAL S.A.			
Demonstração do Resultado do Exercício			
Em 30 de setembro 2024			
(Em reais mil)			
	Nota	3º TRIM/2024	2023
Receita operacional líquida	0	0	23.122.400
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	0	0	1.883.246
Lucro bruto		0	25.005.646
Despesas com pessoal		0	0
Despesas administrativas e gerais		34.396	1.346.472
Despesas tributárias		0	0
Equivalência Patrimonial		0	417.831
Receitas não operacionais			
Resultado antes das receitas (despesas) financ. e impostos		-34.396	20.310.513
Receitas financeiras		8	20.529
Despesas financeiras		0	19.888
Receitas (despesas) financeiras	14	8	641
Resultado antes dos impostos sobre o lucro		-34.388	20.311.154
Imposto de renda IRPJ		0	1.615.273
CSLL		0	446.767
Lucro líquido do exercício		-34.388	18.249.114

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Ybyrá S.A. (“Companhia”), Sociedade de Capital Aberto com sede na Cidade do Rio de Janeiro, tem por objetivo a participação em outras sociedades, comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia, acionista ou quotista, participação em empreendimentos imobiliários, participação, como quotista, em fundos de investimento regularmente constituídos. Apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

1.1. *Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas*

a) Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas tomando como base os padrões internacionais de contabilidade (“IFRS”) emitidos pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e interpretações emitidas pelo International Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”), implantados no Brasil através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e suas interpretações técnicas (“ICPC”) e orientações (“OCPC”), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”).

Ainda, estão sendo apresentadas conforme orientação técnica OCPC 07, que trata dos requisitos básicos de elaboração e evidenciação a serem observados quando da divulgação dos relatórios contábil-financeiros, em especial das contidas nas notas explicativas. A Administração confirma que estão sendo evidenciadas todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e que estas correspondem às utilizadas em sua gestão.

A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Administração em 09 de fevereiro de 2024.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

b) Base de mensuração

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros que são mensurados pelo valor justo.

c) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão apresentadas em Real (R\$), que é a moeda do principal ambiente econômico onde a Companhia opera (“moeda funcional”).

d) Uso de estimativas e julgamentos

A elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer o uso de determinadas estimativas contábeis por parte da Administração da Companhia. As estimativas foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação.

A Companhia revisa suas estimativas e premissas, pelo menos anualmente. Não houve alterações nas premissas e práticas contábeis em relação às informações anuais da Companhia em 30 de setembro de 2023.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão definidas a seguir. Tais práticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os períodos apresentados.

a) Apuração do resultado

O resultado é apurado pelo regime de competência.

b) Instrumentos financeiros

(i) Ativos financeiros não derivativos

A Companhia reconhece os ativos financeiros pela data da negociação, tornando-se parte das disposições contratuais do instrumento. Os ativos financeiros incluem caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

Os ativos e passivos financeiros são compensados, sendo o valor líquido apresentado no balanço patrimonial, no momento em que, a Companhia obtenha o direito legal de compensar os valores manifestando a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

(ii) Passivos financeiros não derivativos

Os passivos financeiros (incluindo passivos designados pelo valor justo) são reconhecidos pela data de negociação, quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento.

A Companhia classifica os passivos financeiros não derivativos a valor justo. Tais passivos financeiros são reconhecidos pelo valor justo acrescidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento, esses passivos são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

(iii) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia não opera com instrumentos financeiros derivativos. De acordo com suas políticas financeiras, não efetua operações envolvendo instrumentos financeiros que tenham caráter especulativo.

(iv) **Hierarquia de valor justo**

A Companhia aplica a hierarquia do valor justo introduzida pelo CPC 40 (R1) Instrumentos Financeiros: Evidenciação para todos os itens mensurados ao valor justo. A hierarquia concede prioridade máxima aos inputs do Nível 1 e prioridade mínima aos inputs do Nível 3(três). As premissas de cada nível seguem abaixo:

- **Nível 1:** São preços cotados, não ajustados, em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos, que a entidade pode acessar na data de mensuração;
- **Nível 2:** São aqueles não incluídos no Nível 1 e que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente;
- **Nível 3:** São inputs baseados em dados não-observáveis.

c) **Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento de até 90 dias, e estão sujeitos a risco insignificante, sendo utilizados na gestão das obrigações de curto prazo. A Companhia classifica em caixa e equivalentes de caixa, saldos em conta corrente bancária e aplicações financeiras, conforme Nota nº 4.

d) **Tributos a recuperar**

São demonstrados pelos valores originais efetivamente recuperáveis no curso normal das operações, atualizados monetariamente de acordo com as regras legais, e representam créditos fiscais associados às retenções de tributos federais.

e) **Passivo circulante**

São demonstrados pelos valores conhecidos e calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos.

f) **Imposto de renda e contribuição social**

São calculados e registrados com base nas alíquotas e critérios fiscais vigentes na data de elaboração das demonstrações financeiras. A Companhia adota o regime de apuração do lucro real, onde o imposto de renda é calculado pela alíquota de 15%, acrescido de adicional de 10%, sobre a parcela do lucro que exceder a R\$ 240.000 ano ou R\$ 20.000 mês. A contribuição social sobre o lucro líquido é calculada pela alíquota de 9%.

g) **Impostos e contribuições a recolher**

A contribuição ao Programa de Integração Social - PIS é calculada à alíquota de 1,65%, aplicada sobre o total das receitas brutas, ajustadas pelas deduções e exclusões autorizadas pela legislação em vigor.



A Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS é calculada à alíquota de 7,60%, aplicável sobre a mesma base de cálculo.

h) Resultado básico e diluído por ação

O cálculo do resultado básico por ação é feito através da divisão do resultado do exercício, atribuído aos detentores de ações da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o mesmo período.

i) Demonstração de valor adicionado

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil, de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado, aplicáveis às companhias abertas. As IFRS não exigem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

j) Demonstração dos fluxos de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa.

04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

O caixa e equivalentes de caixa são constituídos por numerários disponíveis em moeda corrente nacional, saldos nas contas correntes bancárias e aplicações financeiras de liquidez imediata disponível e que podem ser resgatáveis pela empresa a qualquer momento. O Valor de R\$ 942.375, foi reclassificado para Créditos com partes relacionadas.

a) Bancos conta movimento

A composição do saldo bancário em 30 de setembro de 2024 era a seguinte:

Conta	3º TRI/2024	2023
Caixa	0	0
Bancos c/movimento	272	942.375
Aplicações financeiras	0	
Total	272	942.375

05 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

As contas a receber de clientes estão compostas da seguinte forma:

Conta	2024	2023
Credit Databank	0	23.850.000
Outros Créditos	0	942,375
Total	0	23.850.942
Clientes Diversos	2024	2023
Credit Databank	0	41.530.000
Total de recebíveis	0	65.380.942

Do valor total das receitas, os valores equivalentes a 23.500.000,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) contabilizados em contas a receber no Ativo Circulante, 2023, correspondentes a R\$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos reais) referente a cessão de direitos do Projeto Shopping Brusque, que foi distratado por conveniência das partes.

06 – PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS

Conta	3º TRI/2024	2023
Participação Projeto Ilha Porchat Clube São Vicente SP	0	1.823.760
Participação Projeto Ilha Porchat Resort São Vicente SP	0	1.872.820
Participação Projeto Area Continental São Vicente SP	0	2.680.126
Participação Projeto Porto Paranaguá PR	0	2.576.870
Participação Projeto Shopping Brusque SC	0	958.779
Participação 46% Emp. Construtora e Incorporadora Origem Ltda.	147.697.910	0
Total	147.697.910	9.912.355
 FinCapital Créd. de Pagamentos e Serviços Ltda.	 200.000	 200.000
 Valor total dos investimentos	 147.897.910	 10.112.355

A Companhia resolveu descontinuar os projetos de investimentos descritos no quadro acima, conforme distrato comercial celebrado por conveniência das partes. Em contrapartida celebrou em 10/08/2024, contrato de compra e venda de participação societária adquirindo 46% (quarenta e seis por cento) da empresa Construtora e Incorporadora Origem Ltda. E manteve o investimento de 200.000 na empresa Fincapital Cred.de Pagamentos e Serviços Ltda.

07 – CESSÃO DE DIREITO DE CRÉDITOS

Os Créditos decorrentes de Cessão na data base estavam assim compostos:

Cessão de Direito de Créditos	3º TRI/2024	2023
Hermes Agro Trade Investimentos Ltda.	4.662.406.680	4.662.406.680
Outros	0	0
Total	4.662.406.680	4.662.406.680

08 – INVESTIMENTOS A PAGAR

A composição dos investimentos a pagar está demonstrada a seguir:

Investimentos a pagar		
Rubrica	3º TRI/2024	2023
Investimentos em SCP a pagar	0	38.691.795
Investimentos a Pagar	0	9.807.337
	0	48.499.132

09– CONTAS A PAGAR

As contas a pagar tem composição demonstrada a seguir:

RUBRICA	3º TRI/2024	2023
Fornecedores	0	391.222
Outras contas a pagar	0	0
Total	0	391.222

10 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Conta	3º TRI/2024	2023
Provisões	0	0
IRPJ Diferido	0	3.488.217
CSLL Diferido	0	635.448
Total	0	4.123.665

11 – CAPITAL SOCIAL

O capital social de R\$ 4.665.090.000(quatro bilhões, seiscentos e sessenta e cinco milhões, noventa mil reais), representados por 233.148.000 (duzentas e trinta e três milhões, cento e quarenta e oito mil) Ações Ordinárias e Preferenciais nominativas pertencentes a sócios quotistas pessoas físicas e jurídicas, domiciliados e residentes no país, conforme demonstrado a seguir:

Acionista	Valor Ações	Subscritas	ordinarias	preferenciais	média
Adalberto Leidenfrost	R\$ 1.397.020,00	57.130.093	57.121.260	8.833	R\$ 0,02
Thiago Moura Silva	R\$ 1.186.300,00	59.455.240	59.452.740	2.500	R\$ 0,02
Hermes Agro Trade Investim. Ltda.	R\$ 4.514.708.770	112.867.719	0	112.867.719	R\$ 40,00
Rpm Participações e Investim. Ltda.	R\$ 100.000,00	2.500	0	2.500	R\$ 40,00



Construtora e Incorporadora Origem Ltda.	R\$ 147.697.910,00	3.692.448	3.692.448	R\$ 40,00
TOTAL	R\$ 4.665.090.000,00	233.148.000	116.574.000	R\$ 20,01

A Assembleia Geral Extraordinária em 23 de fevereiro de 2023, devidamente registrada na Jucesp em 26/09/2023, deliberou e aprovou, a realização de bloqueio em ambiente escritural de 34.968.050 ações de titularidade de Hermes Agro Trade Investimentos Ltda.

12 – RECEITA LÍQUIDA

Conta	3º TRI/2024	2023
Receita Bruta com Vendas	0	25.186.512
Receitas de Serviços	0	0
(-) Deduções das receitas	0	-2.064.112
Total	0	23.122.400

13 – CUSTOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

Conta	3º TRI/2024	2023
Despesas Administrativas	34.396	1.346.472
Despesas tributárias	0	2.064.112
Outras despesas operacionais	0	1.883.246
Provisão p/perdas	0	
Total	34.396	5.293.830

14 - RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS

O resultado financeiro líquido da empresa foi o seguinte:

Conta	3º TRI/2024	2023
Descontos obtidos	8	19.888
Despesas bancárias	0	20.529
Total	7	641

15. ESTRUTURA DO GERENCIAMENTO DE RISCO

A Administração da Companhia tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco. As políticas de gerenciamento são estabelecidas para

identificar e analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites.

Riscos de crédito

11

Risco de crédito é o que a Companhia incorre em perdas de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. A exposição máxima ao risco de crédito é representada pelos valores dos ativos financeiros reconhecidos no balanço patrimonial.

No que tange as instituições financeiras, a Companhia somente realiza operações com instrumentos financeiros de primeira linha, consideradas de baixo risco.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é quando a Companhia se depara com dificuldades em cumprir as obrigações associadas aos seus passivos financeiros que são liquidados por pagamentos à vista ou outro ativo financeiro. A abordagem na administração de liquidez é de garantir, ao máximo que seja suficiente para cumprir suas obrigações vencidas, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

16. OUTROS RISCOS

Risco de juros e taxa de câmbio

A Companhia gerencia esse risco ponderando a contratação de taxas pós-fixadas e prefixadas. Essas operações estão expostas ao risco de flutuações na taxa de juros em função da parte passiva de dívidas referenciadas em CDI. O saldo de caixa e equivalentes de caixa, indexados ao CDI, neutraliza parcialmente o risco de taxa de juros.

Análise da sensibilidade dos instrumentos financeiros

O CPC 40 (IFRS 7) estabelece que a entidade deve divulgar quadro demonstrativo de análise de sensibilidade, para cada tipo de risco de mercado considerado relevante pela administração, originado por instrumentos financeiros, ao qual a entidade esteja exposta na data de encerramento de cada período, incluídas todas as operações com instrumento financeiro.

17. VISÃO GERAL

O “Direito de Crédito por Cessão” incorporado trata-se de um ativo relevante para a empresa, sendo utilizado para fomentar parcerias e participações em projetos e negócios, com o grande diferencial de participar de projetos que demonstrem uma renda segura, crescente e estável com sinergia propiciando através da verticalização e diversificação das suas atividades em toda a cadeia do agronegócio a pulverização de riscos, aumentando as margens de lucro, tendo como meta transformar a companhia um player importante tanto no mercado Interno quanto mercado internacional..

Na área de agrobusiness além de participações de negócios na área de insumos e commodities, a empresa também tem participado de projetos que envolvam serviços de armazenagem e

movimentação de commodities, em especial no Porto de Paranaguá PR em parceria com outras conceituadas empresas, quando participará da gestão do Porto de Paranaguá PR buscando desta forma obter uma vantagem competitiva no escoamento de commodities agrícolas e insumos para exportação.

Adicionalmente a companhia deu continuidade a investimentos em Projetos Imobiliários em curso que a médio e longo prazo contribua com o aumento e diversificação das receitas da companhia. A seleção de projetos obedece a critérios que reduzam a exposição de caixa que envolvam a permuta de Imóveis, financiamento de obra e projetos já aprovados para mitigar quaisquer riscos além de propiciar retornos mais rápidos.

Assim a estratégia da Companhia, é a busca de equilíbrio entre o crescimento e alavancagem de seus negócios, sem comprometer a segurança e liquidez de seus investimentos. A implementação das operações e estratégias decididas conforme o seu planejamento estratégico e diretrizes dos negócios em cenário de responsabilidade e sustentabilidade de longo prazo e pautada pelos mais elevados níveis de governança corporativa e transparência, vitais para a qualidade das parcerias almejadas nos seus diversos seguimentos de negócios e na inserção do Mercado de Capitais objetivando lastrear seus investimentos e propiciar a máxima liquidez aos seus negócios.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da

YBYRÁ CAPITAL S.A.

Rio de Janeiro – RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias individuais da **YBYRÁ CAPITAL S.A.** (Companhia), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR), referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado do período, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixas para o período findo naquela data, incluindo o resumo das principais práticas contábeis e notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias individuais com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

SÊNIOR
Auditores e Consultores

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais de 30 de setembro de 2024 acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR. Enfatizamos que nossa conclusão não prescinde do que constam nas notas explicativas que acompanham as informações intermediárias.

Ênfase

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

A continuidade das atividades operacionais da Companhia depende do sucesso de seus projetos, bem como de aportes financeiros por parte dos seus acionistas. As demonstrações financeiras individuais não incluem quaisquer ajustes que poderiam ser requeridos na impossibilidade de a Companhia continuar operando. Nossa opinião não está modificada em relação a este assunto.

Outros assuntos

Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

As informações contábeis intermediárias individuais acima referidas incluem a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), referente ao período de três meses findo em 30 de setembro de 2024, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins de IAS 34. Essa demonstração foi submetida a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se ela está conciliada com as informações contábeis intermediárias individuais e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo está de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que a DVA não foi elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

Demonstrações comparativas

As demonstrações financeiras comparativas de 30 de setembro de 2023 e de 31 de dezembro de 2023 foram por nós auditadas, sendo que emitimos relatórios de auditoria sem modificações e reemitidos em 28 de maio de 2024.

Maringá – PR, 14 de novembro de 2024.


AGNALDO APARECIDO DE SOUZA
Contador Responsável – CRC-PR 038047/O-0
SÊNIOR AUDITORES INDEPENDENTES S.S
CRC-PR 004940/O-6

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Aos
Acionistas, Conselheiros e Administradores da
YBYRÁ CAPITAL S.A.
Rio de Janeiro – RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias individuais da YBYRÁ CAPITAL S.A. (Companhia), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR), referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado do período, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período findo naquela data, incluindo o resumo das principais práticas contábeis e notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais

- ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias individuais com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais de 30 de setembro de 2024 acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR. Enfatizamos que nossa conclusão não prescinde do que constam nas notas explicativas que acompanham as informações intermediárias.

Ênfase

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

A continuidade das atividades operacionais da Companhia depende do sucesso de seus projetos, bem como de aportes financeiros por parte dos seus acionistas. As demonstrações financeiras individuais não incluem quaisquer ajustes que poderiam ser requeridos na impossibilidade de a Companhia continuar operando. Nossa opinião não está modificada em relação a este assunto.

Outros assuntos

Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

As informações contábeis intermediárias individuais acima referidas incluem a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), referente ao período de três meses findo em 30 de setembro de 2024, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins de IAS 34. Essa demonstração foi submetida a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se ela está conciliada com as informações contábeis intermediárias individuais e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo está de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que a DVA não foi elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

Demonstrações comparativas

As demonstrações financeiras comparativas de 30 de setembro de 2023 e de 31 de dezembro de 2023 foram por nós auditadas, sendo que emitimos relatórios de auditoria sem modificações e reemitidos em 28 de maio de 2024.

Maringá – PR, 14 de novembro de 2024.

SENIOR AUDITORES INDEPENDENTES S.S
CRC - PR 004940/O-6

AGNALDO APARECIDO DE SOUZA
CRC -PR038047/O-0

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

YBYRÁ S.A.
Companhia Aberta
C.N.P.J. 02.217.319/0001-07 NIRE 3330016627-1

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Declaramos, na qualidade de diretores da YBYRÁ CAPITAL S.A. (nova denominação da Ybyrá S.A. e ora denominada “Companhia”), sociedade por ações com sede na Av. Jose Silva de Azevedo Neto, 200, 1º andar, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.217.319/0001-07, que revimos, discutimos e concordamos com o conjunto das Informações Trimestrais constantes das demonstrações financeiras, do período findo em 30 de setembro de 2024.

Colocamo-nos à disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Rio de Janeiro(RJ) 14 de novembro de 2024

Diretor Presidente - Gervázio Sinopoli
Diretor Interino de Relação com Investidores – Thiago Moura e Silva

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente**DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE O RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE**

Declaramos, na qualidade de diretores da YBYRÁ CAPITAL S.A. ("Companhia") sociedade por ações com sede na Av. Jose Silva de Azevedo Neto, 200, 1º andar, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.217.319/0001-07, que revimos, discutimos e concordamos com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes referente ao conjunto das Informações Trimestrais do período findo em 30 de setembro de 2024.

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2024.

Gervázio Sinopoli
Diretor Presidente

Thiago Moura e Silva
Presidente do Conselho de Administração